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(1차추경예산)

한서유치원



한서유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-11-22 예산액 619,609,000

제1조 2024학년도 한서유치원회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 619,609,000원으로 한다. 세입·세출의

 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교직원 인건비

      2. 세금, 공과금

      3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가 경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청)등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과 법인 이사회의 의결을 

받은 것으로 간주 처리한다.

      ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

2문창길 2024년 11월 22일 18시 03분 01초 전북특별자치도교육청 한서유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 23,181 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 13,318 0 0  

공통과정지원금 9,428 0 0  

(성립전) [목적]5세 무상교육비 

재배정비
4,200,000*1= 4,200,000

(추경1회) 유아학비지원금 5,227,782원*1년= 5,228,000

방과후과정지원금 3,890 0 0  

(성립전) [목적] 방과후 과정 운

영비 
3,890,000*1= 3,890,000

일반운영보조금수입 9,863 0 0  

교육청보조금(일반운영) 9,863 0 0  

(성립전) 자율선택과제운영지원

금
3,192,000*1= 3,192,000

(성립전) (목적)급식기구비 2,239,000*1= 2,239,000

(성립전) (목적)우수농축수산물

부식비
1,932,000*1= 1,932,000

(성립전) [목적] 공기청정기 운

영비
2,500,000*1= 2,500,000

행정활동수입 0 0 -200  

그밖의행정활동수입 0 0 -200  

그밖의행정활동수입 0 0 -200  

(추경1회) 교생실습 -200,000 = -200,000

전년도이월금수입 0 0 -70  

전년도이월금수입 0 0 -70  

순세계잉여금 0 0 -70  

(성립전) 순세계잉여금 9,721 = 10,000

(추경1회) 순세계잉여금 -80,000 = -80,000

세입합계 23,181 0 -270 세입 총 합계 22,911

1 발행일 : 2024/11/22 18:11



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 4,651 0 0 4,651    

교원인건비 2,903 0 0 2,903    

교원급여 5,820 0 0 5,820    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(원장)
11,000,000원*1회=   11,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(교사)
6,220,000원*1회=   6,220,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교사)
-12,400,000원*1회=   -12,400,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 성과상여금(교원)
1,000,000원*1회=   1,000,000

교원수당 3,000 0 0 3,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 명절휴가비(교원)
3,000,000원*1회=   3,000,000

교원법정부담금 -5,917 0 0 -5,917    

(추경1회) (보조금및지원금)

 사학연금부담금(교원)
-4,417,000원*1회=   -4,417,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 건강보험부담금(교원)
-1,500,000원*1회=   -1,500,000

직원인건비 1,884 0 0 1,884    

직원급여 6,000 0 0 6,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 행적직원봉급
6,000,000원*1회=   6,000,000

직원수당 115 0 0 115    

(추경1회) (보조금및지원금)

 명절휴가비
115,000원*1회=   115,000

직원법정부담금 -4,231 0 0 -4,231    

(추경1회) (보조금및지원금)

 4대보험부담금
-2,631,000원*1회=   -2,631,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 사학연금(직원)
-1,600,000원*1회=   -1,600,000

그밖의인건비 -136 0 0 -136    

그밖의인건비 -136 0 0 -136    

(추경1회) (보조금및지원금)

 보조강사인건비
-136,000원*1회=   -136,000

운영비 3,029 0 0 3,029    

관리운영비 -259 0 0 -259    

수용비 4,835 0 0 4,835    

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적]공기청정기 운영비 
2,500,000*1=   2,500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소모품구입비
43,000원*1회=   43,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회) (보조금및지원금)

 사무기기렌탈료
1,068,000원*1회=   1,068,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 전기,소방용역비
100,000원*1회=   100,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 사무용품구입비
-1,104,000원*1회=   -1,104,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 공기질측정비
-5,000원*1회=   -5,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타수용비
2,233,000원*1회=   2,233,000

수수료및제세공과금 -5,454 0 0 -5,454    

(추경1회) (보조금및지원금)

 전기요금
-540,000원*1회=   -540,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 전화요금
-2,200,000원*1회=   -2,200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
-1,811,000원*1회=   -1,811,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종보험료
-950,000원*1회=   -950,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적) 스쿨넷이용요금
47,000원*1회=   47,000

연료비 -2,800 0 0 -2,800    

(추경1회) (보조금및지원금)

 도시가스비
-2,800,000원*1회=   -2,800,000

그밖의관리운영비 3,160 0 0 3,160    

(추경1회) (보조금및지원금)

 그밖의 관리운영비
3,160,000원*1회=   3,160,000

업무추진비 3,288 0 0 3,288    

일반업무추진비 1,088 0 0 1,088    

(추경1회) (보조금및지원금)

 일반업무추진비
1,087,782원*1회=   1,088,000

직책급업무추진비 2,200 0 0 2,200    

(추경1회) (보조금및지원금)

 직책급업무추진비
2,200,000원*1회=   2,200,000

일반교육활동비 11,761 0 0 11,761    

일반교육활동비 11,761 0 0 11,761    

교재교구구입비 3,390 0 0 3,390    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)자율선택과제운영비
3,192,000*1=   3,192,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타학습준비물구입비
198,000원*1회=   198,000

행사비 4,200 0 0 4,200    

(성립전) (보조금및지원금) [목적]5세

 무상교육비 재배정비
4,200,000*1=   4,200,000

일반급식비간식비 4,171 0 0 4,171    
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)급식기구비
2,239,000*1=   2,239,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)우수농축수산물부식비
1,932,000*1=   1,932,000

선택적교육활동비 3,740 0 0 3,740    

방과후교육활동비 3,890 0 0 3,890    

방과후교육돌봄비 3,890 0 0 3,890    

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적] 방과후 과정 운영비 
3,890,000*1=   3,890,000

방과후특성화비 0 0 0 0    

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 로봇, 블럭체험
-408,000원*1회=   -408,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 로콘,로지코
453,000원*1회=   453,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금)  과학 코딩
-10,050,000원*1회=   -10,050,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 영어
10,005,000원*1회=   10,005,000

그밖의교육활동비 -150 0 0 -150    

통학차량이용비 -150 0 0 -150    

(추경1회) (보조금및지원금)

 방과후차량임대료
-700,000원*1회=   -700,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량유류비
550,000원*1회=   550,000

잡지출 0 0 -270 -270    

잡지출 0 0 -270 -270    

잡지출 0 0 -270 -270    

(성립전) (그밖의수입) 순세

계잉여금
9,721 =   10,000

(추경1회) (그밖의수입) 실

습생식비
-200,000원*1회=   -200,000

(추경1회) (그밖의수입) 이

자수입잉여금
-70,000원*1회=   -70,000

(추경1회) (그밖의수입) 순

세계잉여금
-10,000원*1회=   -10,000

세출합계 23,181 0 -270 22,911

3 발행일 : 2024/11/22 18:11



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 567,010 543,829 23,181

공통과정및방과후과정지원금수입 427,378 414,060 13,318

공통과정지원금 367,208 357,780 9,428

(성립전) [목적]5세 무상교육비 재

배정비
4,200,000*1=   4,200,000

(추경1회) 유아학비지원금 5,227,782원*1년=   5,228,000

방과후과정지원금 60,170 56,280 3,890

(성립전) [목적] 방과후 과정 운영

비 
3,890,000*1=   3,890,000

일반운영보조금수입 139,632 129,769 9,863

교육청보조금(일반운영) 139,632 129,769 9,863

(성립전) 자율선택과제운영지원금 3,192,000*1=   3,192,000

(성립전) (목적)급식기구비 2,239,000*1=   2,239,000

(성립전) (목적)우수농축수산물부식

비
1,932,000*1=   1,932,000

(성립전) [목적] 공기청정기 운영비 2,500,000*1=   2,500,000

행정활동수입 0 200 -200

그밖의행정활동수입 0 200 -200

그밖의행정활동수입 0 200 -200

(추경1회) 교생실습 -200,000 =   -200,000

전년도이월금수입 30 100 -70

전년도이월금수입 30 100 -70

순세계잉여금 30 100 -70

(성립전) 순세계잉여금 9,721 =   10,000

(추경1회) 순세계잉여금 -80,000 =   -80,000

세입합계 567,040 544,129 22,911

1문창길 2024년 11월 22일 18시 03분 01초 전북특별자치도교육청 한서유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 335,703 331,052 4,651

교원인건비 224,341 221,438 2,903

교원급여 199,200 193,380 5,820

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(원장) 11,000,000원*1회=   11,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

봉급(교사)
6,220,000원*1회=   6,220,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(교사) -12,400,000원*1회=   -12,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 성과상여금

(교원)
1,000,000원*1회=   1,000,000

교원수당 4,058 1,058 3,000

(추경1회)(보조금및지원금) 명절휴가비

(교원)
3,000,000원*1회=   3,000,000

교원법정부담금 21,083 27,000 -5,917

(추경1회)(보조금및지원금) 사학연금부

담금(교원)
-4,417,000원*1회=   -4,417,000

(추경1회)(보조금및지원금) 건강보험부

담금(교원)
-1,500,000원*1회=   -1,500,000

직원인건비 70,098 68,214 1,884

직원급여 55,729 49,729 6,000

(추경1회)(보조금및지원금) 행적직원봉

급
6,000,000원*1회=   6,000,000

직원수당 3,560 3,445 115

(추경1회)(보조금및지원금) 명절휴가비 115,000원*1회=   115,000

직원법정부담금 10,809 15,040 -4,231

(추경1회)(보조금및지원금) 4대보험부담

금
-2,631,000원*1회=   -2,631,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사학연금(직

원)
-1,600,000원*1회=   -1,600,000

그밖의인건비 41,264 41,400 -136

그밖의인건비 41,264 41,400 -136

(추경1회)(보조금및지원금) 보조강사인

건비
-136,000원*1회=   -136,000

운영비 37,187 34,158 3,029

관리운영비 27,899 28,158 -259

수용비 11,543 6,708 4,835

(성립전)(보조금및지원금) [목적]공기청

정기 운영비 
2,500,000*1=   2,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소모품구입

비
43,000원*1회=   43,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)(보조금및지원금) 사무기기렌

탈료
1,068,000원*1회=   1,068,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전기,소방용

역비
100,000원*1회=   100,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사무용품구

입비
-1,104,000원*1회=   -1,104,000

(추경1회)(보조금및지원금) 공기질측정

비
-5,000원*1회=   -5,000

(추경1회)(보조금및지원금) 기타수용비 2,233,000원*1회=   2,233,000

수수료및제세공과금 12,136 17,590 -5,454

(추경1회)(보조금및지원금) 전기요금 -540,000원*1회=   -540,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전화요금 -2,200,000원*1회=   -2,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 상하수도요

금
-1,811,000원*1회=   -1,811,000

(추경1회)(보조금및지원금) 각종보험료 -950,000원*1회=   -950,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 스쿨

넷이용요금
47,000원*1회=   47,000

연료비 0 2,800 -2,800

(추경1회)(보조금및지원금) 도시가스비 -2,800,000원*1회=   -2,800,000

그밖의관리운영비 4,220 1,060 3,160

(추경1회)(보조금및지원금) 그밖의 관리

운영비
3,160,000원*1회=   3,160,000

업무추진비 9,288 6,000 3,288

일반업무추진비 2,288 1,200 1,088

(추경1회)(보조금및지원금) 일반업무추

진비
1,087,782원*1회=   1,088,000

직책급업무추진비 7,000 4,800 2,200

(추경1회)(보조금및지원금) 직책급업무

추진비
2,200,000원*1회=   2,200,000

일반교육활동비 129,742 117,981 11,761

일반교육활동비 129,742 117,981 11,761

교재교구구입비 16,843 13,453 3,390

(성립전)(보조금및지원금) (목적)자율선

택과제운영비
3,192,000*1=   3,192,000

(추경1회)(보조금및지원금) 기타학습준

비물구입비
198,000원*1회=   198,000

행사비 34,748 30,548 4,200

(성립전)(보조금및지원금) [목적]5세 무

상교육비 재배정비
4,200,000*1=   4,200,000

일반급식비간식비 78,151 73,980 4,171
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)(보조금및지원금) (목적)급식기

구비
2,239,000*1=   2,239,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)우수농

축수산물부식비
1,932,000*1=   1,932,000

선택적교육활동비 114,020 110,280 3,740

방과후교육활동비 90,170 86,280 3,890

방과후교육돌봄비 33,890 30,000 3,890

(성립전)(보조금및지원금) [목적] 방과

후 과정 운영비 
3,890,000*1=   3,890,000

방과후특성화비 56,280 56,280 0

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 로봇, 블럭체험
-408,000원*1회=   -408,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 로콘,로지코
453,000원*1회=   453,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)  과학 코딩
-10,050,000원*1회=   -10,050,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 영어
10,005,000원*1회=   10,005,000

그밖의교육활동비 23,850 24,000 -150

통학차량이용비 23,850 24,000 -150

(추경1회)(보조금및지원금) 방과후차량

임대료
-700,000원*1회=   -700,000

(추경1회)(보조금및지원금) 통학차량유

류비
550,000원*1회=   550,000

잡지출 30 300 -270

잡지출 30 300 -270

잡지출 30 300 -270

(성립전)(그밖의수입) 순세계잉여금 9,721 =   10,000

(추경1회)(그밖의수입) 실습생식비 -200,000원*1회=   -200,000

(추경1회)(그밖의수입) 이자수입잉여금 -70,000원*1회=   -70,000

(추경1회)(그밖의수입) 순세계잉여금 -10,000원*1회=   -10,000

세출합계 616,682 593,771 22,911
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경1회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한서유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 619,609 596,698 22,911 3.8

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 23,181 610,939 98.6

수익자부담금 0 8,640 1.4

그 밖의수입 -270 30 0

보조금및지원금수입 23,181 610,939 98.6

수익자부담수입 0 8,640 1.4

행정활동수입 -200 0 0

전년도이월금수입 -70 30 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한서유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 619,609 596,698 22,911 3.8

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 4,651 335,703 54.2

운영비 3,029 37,187 6

일반교육활동비 11,761 130,205 21

선택적교육활동비 3,740 116,484 18.8

잡지출 -270 30 0

보조금및지원금수입 23,181 610,939 98.6

수익자부담수입 0 8,640 1.4

행정활동수입 -200 0 0

전년도이월금수입 -70 30 0
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